
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 
27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N.   8  in data   19/03/2021 

 

OGGETTO: “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti”  
 Approvazione della documentazione art. 11 del C.S.E.  
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì  DICIANNOVE del mese di MARZO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 05/05/2020 è stato approvato 
il progetto esecutivo per l’acquisizione del servizio di “Messa in sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di 

rimozione rifiuti”, redatto dallo studio di progettazione ST&A in qualità di aggiudicatario della procedura 

negoziata; 
Visti gli elaborati di progetto, la Relazione tecnica e i relativi allegati: 

Visto l’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto – elaborazione dei particolari costruttivi e dei Piani di 
lavoro da allegare all’offerta; 

Vista la determinazione n. 39 del 30/11/2020 relativa ad Aggiudicazione del servizio di “Messa in 

sicurezza dell’area ex Biraghi - Intervento di rimozione rifiuti” con la quale l’appalto di servizio in oggetto è 
stato aggiudicato all’impresa ESSE A3 S.r.l., avente sede in Via Firenze n. 28 – TREZZANO ROSA (MI); 

Visti gli elaborati di cui all’offerta tecnica con particolare riferimento alla relazione tecnica contenente 
particolari costruttivi, piano di lavoro, piano degli smaltimenti e cronoprogramma; 

Visti gli elementi dell’offerta tecnica valutati dalla commissione giudicatrice nell’ambito dell’appalto 

del servizio; 
Proceduto a trasmettere gli elaborati dell’offerta tecnica al Direttore dell’Esecuzione per l’espressione 

del parere di competenza – art. 11 del C.S.A.; 
Visto il parere positivo trasmesso dal Direttore dell’esecuzione in data 19/03/2021 e le relative 

osservazioni e prescrizioni; 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto e sulla scorta del parere del DDE, di 

approvare i particolari Costruttivi e i Piani Operativi prodotti dall’impresa aggiudicataria con le seguenti 

osservazioni: 
- per la gestione dei rifiuti oggetto di intervento non potranno essere utilizzati impianti che prevedano 

il solo stoccaggio né sarà consentito il passaggio da più di un centro intermedio.  
- con riferimento alla miglioria proposta in sede di offerta relativa alla realizzazione di n. 3 piezometri 

di monitoraggio della falda, si richiede all’Appaltatore di anticipare la proposta realizzazione prima 

dell’avvio delle previste attività di rimozione dei rifiuti, in modo da poter conoscere l’attuale stato 
qualitativo delle acque sotterranee sottostanti il sito (prima di qualsiasi intervento). I piezometri di 

che trattasi dovranno essere ubicati in posizione tale da non interferire con le previste attività di 
rimozione dei rifiuti, in modo da preservali per i futuri monitoraggi, successivi al completamento 

dell’intervento. 
 

Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 

informazioni di legge, qualora del caso, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  “Amministrazione 
Aperta” - del sito informatico comunale;   

 



  Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto e sulla scorta del 

parere del DDE, i particolari Costruttivi e i Piani Operativi prodotti dall’impresa 
aggiudicataria, ESSE A3 S.r.l., avente sede in Via Firenze n. 28 – TREZZANO ROSA (MI), 

con le seguenti osservazioni: 
- per la gestione dei rifiuti oggetto di intervento non potranno essere utilizzati impianti 

che prevedano il solo stoccaggio né sarà consentito il passaggio da più di un centro 

intermedio.  
- con riferimento alla miglioria proposta in sede di offerta relativa alla realizzazione di n. 3 

piezometri di monitoraggio della falda, si richiede all’Appaltatore di anticipare la 
proposta realizzazione prima dell’avvio delle previste attività di rimozione dei rifiuti, in 

modo da poter conoscere l’attuale stato qualitativo delle acque sotterranee sottostanti il 

sito (prima di qualsiasi intervento). I piezometri di che trattasi dovranno essere ubicati 
in posizione tale da non interferire con le previste attività di rimozione dei rifiuti, in 

modo da preservali per i futuri monitoraggi, successivi al completamento 
dell’intervento. 

3. Di dare atto: 
- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che 

le informazioni di legge, qualora del caso, saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   
 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

     Geom. Silvia Bordin 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 24/03/2021.  

Il Funzionario Responsabile  

 
 
 


